（4）作为使用权资产减值测试的替代，本公司可根据《企业会计准则第 13 号——

或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前

计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产。

（5）首次执行本准则当年年初之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终

安排进行会计处理。

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

期间 会计差错更正的内容 批准程序

受影响的各个

比较期间报表

项目名称

累积影

响数

2020 年度、

2021 年度

1.调整收入归属期；2.调整子公司

（中发设计）收购价格；3.还原个

2023 年 4 月 25 日第三届

董事会第十一次会议和

详见具体情况

及说明

1-1-293

人代收代付事项；4.调整股份支付；

5.调整因往来科目调整引起的坏账

准备变化；6.调整加计扣除事项；

7.调整汇算清缴差异；8.调整理财收

益；9.重分类成本费用

第三届监事会第五次会

议审议通过

2021 年度、

2022 年度

1. 调整金融工具类别；2. 成本费用

重分类

2023 年 8 月 28 日第三届

董事会第十四次会议和

第三届监事会第七次会

议审议通过

详见具体情况

及说明

具体情况及说明：

2023 年 4 月 25 日，公司第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第五次会议审

议通过《关于公司前期会计差错更正的议案》，公司对 2020 年、2021 年相关会计差错

事项进行了更正，具体情况详见公司于 2023 年 4 月 27 日在全国中小企业股份转让系统

指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）上披露的由公证天业出具的《关于中诚智信工

程咨询集团股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（公告编号：

2023-045）。

2023 年 8 月 28 日，公司第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第七次会议审

议通过《关于 2021 年度、2022 年度、2022 年半年度会计差错更正的议案》，相关会计

差错更正情况具体详见公司 2023年 8月 30日在全国中小企业股份转让系统指定信息披

露平台（www.neeq.com.cn）上披露的由公证天业出具的《关于中诚智信工程咨询集团

股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（公告编号：2023-126）。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

（1）2020 年

1）合并财务报表

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 188,449,559.11 72,581,006.28 261,030,565.39 38.51%

负债合计 95,946,942.38 50,850,416.43 146,797,358.81 53.00%

未分配利润 58,396,333.07 15,717,850.29 74,114,183.36 26.92%

归属于母公司所有者权益

合计
92,502,616.73 21,730,589.85 114,233,206.58 23.49%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 92,502,616.73 21,730,589.85 114,233,206.58 23.49%

1-1-294

营业收入 234,313,804.87 15,169,070.22 249,482,875.09 6.47%

营业成本 132,201,854.68 18,836,443.51 151,038,298.19 12.47%

净利润 38,725,104.22 3,904,554.99 42,629,659.21 10.08%

其中：归属于母公司所有者

的净利润
38,725,104.22 3,904,554.99 42,629,659.21 10.08%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

2）母公司财务报表

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 188,449,559.11 72,581,006.28 261,030,565.39 38.51%

负债合计 95,946,942.38 50,850,416.43 146,797,358.81 53.00%

未分配利润 58,396,333.07 15,717,850.29 74,114,183.36 26.92%

所有者权益合计 92,502,616.73 21,730,589.85 114,233,206.58 23.49%

营业收入 234,313,804.87 15,169,070.22 249,482,875.09 6.47%

营业成本 132,201,854.68 18,836,443.51 151,038,298.19 12.47%

净利润 38,725,104.22 3,904,554.99 42,629,659.21 10.08%

（2）2021 年

1）合并财务报表

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 264,142,935.67 57,781,813.27 321,924,748.94 21.88%

负债合计 130,072,303.87 38,056,876.34 168,129,180.21 29.26%

未分配利润 64,187,904.59 12,376,467.74 76,564,372.33 19.28%

归属于母公司所有者权益

合计
133,029,939.79 20,765,628.94 153,795,568.73 15.61%

少数股东权益 1,040,692.01 -1,040,692.01 - -100.00%

所有者权益合计 134,070,631.80 19,724,936.93 153,795,568.73 14.71%

营业收入 292,891,422.20 -20,960,667.85 271,930,754.35 -7.16%

营业成本 178,635,210.66 -17,083,575.08 161,551,635.58 -9.56%

管理费用 28,801,789.61 823,666.30 29,625,455.91 2.86%

净利润 51,568,166.40 -4,795,609.04 46,772,557.36 -9.30%

其中：归属于母公司所有者

的净利润
50,527,323.06 -3,754,765.70 46,772,557.36 -7.43%

少数股东损益 1,040,843.34 -1,040,843.34 - -100.00%

2）母公司财务报表

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 259,202,780.96 58,443,439.43 317,646,220.39 22.55%

负债合计 129,342,648.83 38,056,876.34 167,399,525.17 29.42%

未分配利润 61,018,096.93 11,997,401.89 73,015,498.82 19.66%

1-1-295

所有者权益合计 129,860,132.13 20,386,563.09 150,246,695.22 15.70%

营业收入 292,658,748.93 -20,960,667.85 271,698,081.08 -7.16%

营业成本 183,263,952.97 -16,797,962.48 166,465,990.49 -9.17%

管理费用 28,181,556.18 -123,723.79  28,057,832.39 -0.44%

净利润 47,357,515.40 -4,133,831.55 43,223,683.85 -8.73%

（3）2022 年

1）合并财务报表

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

其他权益工具投资 10,000,000.00 -10,000,000.00 - -100.00%

其他非流动金融资产 - 10,000,000.00 10,000,000.00 100.00%

资产总计 353,585,152.37 - 353,585,152.37 -

负债合计 157,136,719.88 - 157,136,719.88 -

归属于母公司所有者权益合计 196,448,432.49 - 196,448,432.49 -

所有者权益合计 196,448,432.49 - 196,448,432.49 -

营业收入 303,427,325.41 - 303,427,325.41 -

营业成本 165,615,881.39 -2,842,170.28 162,773,711.11 -1.72%

管理费用 28,856,435.51 2,842,170.28 31,698,605.79 9.85%

净利润 64,358,075.84 - 64,358,075.84 -

2）母公司财务报表

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

其他权益工具投资 10,000,000.00 -10,000,000.00 - -100.00%

其他非流动金融资产 - 10,000,000.00 10,000,000.00 100.00%

资产总计 349,971,300.61 - 349,971,300.61 -

负债合计 163,549,764.81 - 163,549,764.81 -

所有者权益合计 186,421,535.80 - 186,421,535.80 -

营业收入 295,807,196.57 - 295,807,196.57 -

营业成本 167,954,181.85 - 167,954,181.85 -

净利润 57,880,052.66 - 57,880,052.66 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、公证天业的审阅意见

公证天业对公司 2023 年 9 月 30 日的合并及母公司资产负债表、2023 年 1-9 月的合

1-1-296

并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财

务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（苏公 W [2023] E1465 号）。审阅意

见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会

计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映中诚咨询 2023 年 9 月 30 日的合并及

母公司财务状况以及 2023 年 1-9 月的合并及母公司经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2023 年 1-9 月财务报表所载资料

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承

担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2023 年 1-9 月财务

报表真实、准确、完整。

3、财务报告审计截至日后主要财务信息

公司 2023 年 1-9 月经审阅的主要经营数据如下：